Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

DECRETO EXECUTIVO Nº 052, DE 29 DE ABRIL 2010

Suplementa as dotações orçamentárias
no  montante de R$ 349.750,00

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  SANTA  MARIA , no uso das atribuições que lhe
são conferidas em Lei,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica suplementado, no orçamento do exercício de 2010, o valor de R$
349.750,00( trezentos e quarenta e nove mil e setecentos e cinquenta reais)  para cobertura das dotações
abaixo especificadas, de acordo com o artigo 5º da Lei Municipal nº 5264, de 18 de dezembro de 2009:

ÓRGÃO: 02 Gabinete do Prefeito
UNIDADE: 02.01 GP – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 131 0011 2.004-Manut. Divulgação Institucional 3390.39-Outros Serv. Terc.- PJ 0001 125.500,00

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.018-Pgto  Desp. Exercícios Anteriores 3190.92-Desp.Exerc. Anteriores 0001 39.250,00

ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.041-Manut. Serv. Adm. da SMJELIC 3390.30-Material de Consumo 0001 3.000,00

27 812 0116 2.045-Implem. Projetos/Manut. Ações
Esporte e Lazer

3350.41-Contribuições 0001 17.000,00

27 812 0116 2.045-Implem. Projetos/Manut. Ações
Esporte e Lazer

3390.30-Material de Consumo 0001 15.000,00

TOTAL 35.000,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 451 128 2.066-Manut. Máq. Pesadas/Veíc. Leves 3390.30-Material de Consumo 0001 150.000,00

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Santa Maria
Secretaria de Município de Gestão

e Modernização Administrativa

Art. 2º Os recursos necessários à abertura dos créditos de que trata o artigo 1º decorrem
das reduções das dotações abaixo especificadas:

ÓRGÃO: 05 Secretaria de Município de Finanças
UNIDADE: 05.01 SMF – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

04 122 0011 2.017-Manut. Serv. Adm. da SMF 3190.11-Vcto e Vantag. Fixas 0001 39.250,00

28 843 0000 0.002-Pgto Dívida Fundada 3290.21-Juros s/Dív. Contrato 0001 125.500,00

TOTAL 164.750,00

ÓRGÃO: 09 Sec.Mun. Juventude, Esporte, Lazer, Idoso e Criança
UNIDADE: 09.01 SMJELIC – Órgãos Subordinados

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 452 0117 1.012-Implem. Projetos Revitaliz. Praças,
Jardins e Canteiros Públicos.

4490.30-Material de Consumo 0001 5.000,00

15 452 0117 1.012-Implem. Projetos Revitaliz. Praças,
Jardins e Canteiros Públicos.

4490.39- Outros Serv. Terc.- PJ 0001 5.000,00

15 452 0117 1.012-Implem. Projetos Revitaliz. Praças,
Jardins e Canteiros Públicos.

4490.51-Obras e Instalações 0001 2.500,00

15 452 0117 1.012-Implem. Projetos Revitaliz. Praças,
Jardins e Canteiros Públicos.

4490.52-Equip. e Mat. Perman. 0001 15.000,00

15 452 0117 2.048-Conservação/Limpeza Canteiros
Públicos

4490.51-Obras e Instalações 0001 2.500,00

15 452 0117 2.048-Conservação/Limpeza Canteiros
Públicos

4490.52- Equip. e Mat. Perman. 0001 5.000,00

TOTAL 35.000,00

ÓRGÃO: 13 Sec. Mun.Infraestrutura, Habit. e Serviço
UNIDADE: 13.01 SMIHS – Órgão Subordinado

FUNC PROGRAMA PROJETO/ATIVIDADE DESPESA FR VALOR R$

15 451 0128 1.017-Aquis. Veículos e Máq. Pesadas 4490.52- Equip. e Mat. Perman. 0001 150.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE  SANTA MARIA , aos vinte e nove

(29) dias do mês de abril do ano de dois mil e dez (2010).

Cezar Augusto Schirmer
Prefeito Municipal